1

附件 3：

县茶叶办 2023 年度整体支出绩效

自评报告

为真实准确我单位 2023 年度财政拨款资金使用效益，

进一步提高预算绩效管理水平，按照《保靖县财政局关于开

展 2023 年度部门预算支出绩效评价工作的通知》（保财绩

[2024]3 号）文件要求，现将本单位 2023 年度整体支出绩效

自评情况报告如下：

一、部门基本情况

（一）职责简述。

1、宣传贯彻党的路线、方针、政策，制定单位年度工

作计划和近期工作安排，协助领导组织实施、督查。2、严

格遵守《会计法》，执行财政制度，维护才经纪律，对单位

的一切经济活动进行会计核算和会计监督。3、负责研究制

定全县茶叶产业中长期发展规划、年度计划，起草茶叶产业

发展政策，指导种植结构和布局调整。4、组织开展茶叶新

品种、新技术的试验、示范和推广工作负责保靖黄金茶的良

种选育、繁殖。

（二）机构简述。

2

本部门共有编制人数 14 人，实有 11 人，内设股室 4 个，

分别为办公室，财务室，业务室，茶叶研究所。

（三）编制简述。

我单位为全额拨款事业单位，核定编制为 14 名，其中

管理岗 5 名，专技岗 9 名。目前实有人数 12 名。

二、资金拨付及执行情况

2023年我单位年初预算批复数154.53万元,全年预算数

1487.94 万元,年终决算数 1487.94 万元,预算总体执行率为

100%，其中基本支出 171.53 万元，项目支出 1316.41 万元 ,

按照绩效自评全覆盖原则，本次绩效自评金额共计 1487.94

万元。

三、绩效自评情况

(一)部门整体支出绩效情况

为顺利完成年初本单位总体绩效目标，我单位重点完成

了以下工作：

1、品牌宣传。一是积极寻求与华铁传媒集团有限公司

合作，精心打造“保靖黄金茶”号高铁专列，并开通保靖黄

金茶”长沙全景地铁专列。让保靖黄金茶再添宣传新窗口，

推广保靖黄金茶文化，擦亮“保靖黄金茶·中国茶黄金”金

字招牌。二是在 2023 年 9 月，积极开展少儿茶艺大赛，少

儿茶艺展演，并邀请中国国际茶叶研究会、中国茶叶流通协

会作为活动的支持单位，提升了保靖黄金茶在全国范围内的

3

知名度，在少儿茶艺文化传承方面走在了湖南省及全国前列。

三是依托首届保靖旅游发展大会，开展首届中国重要农业文

化遗产保靖黄金茶古茶园开园仪式，授牌“保靖黄金茶”国

家地理标志产品保护示范区，举办保靖黄金茶《新茶》电影

短片开机仪式，刘仲华等院士畅谈保靖黄金茶，与网红合作

推介保靖黄金茶。四是开展营销培训，共培训 80 人次。五

是参加茶叶推介，2023 第 15 届湖南茶文化节，参加挑担茶

叶上北京-湘茶大会，还到福建省、内蒙古自治区、云南省

等地参加茶叶文化交流活动，宣传了品牌也吸纳了别人的技

术经验。六是及时更新户外广告“保靖黄金茶”字样，让“保

靖黄金茶”跟上时代潮流。

3、以商招商。

通过对保靖黄金茶公共品牌不断地打造、提升知名度，

从而吸引更多同类型或相关产业链的企业前来投怀送抱。

2023 年起，我县与湖南中茶茶业有限公司、酒鬼酒股份有限

公司达成协议，共同发展。从合作打造产品、渠道建设、

2、企业培育。

2023 年 2 月摸底，3 月上旬茶叶办开会讨论拟培育保靖

黄金茶产业链重点培育企业 25 家，3 月 27 日到农业农村局

开会讨论四上企业培育工作，确定培育 5 家企业。5 月 16-18

日省农科院专家来县给 10 家龙头企业法人和技术员进行茶

叶培管和生产加工进行技术培训。

原

4

材料采购等方面全面开展合作。湖南中茶每年向茗圣公司采

购 400 万元以上保靖黄金茶干茶，且完成 1000 万元的销售

额，同时湖南省内所有湖南中茶自有门店均应销售“保靖黄

金茶”系列产品，逐步实现全国自有门店销售“保靖黄金茶”

系列产品。第一年起，在 100 家“内参”、“酒鬼酒”专营店

设立保靖黄金茶专柜，今后每年增加 100 家，通过 3 年总共

设立不低于 300 家。

4、古茶树资源保护及开发利用。

贯彻落实《湘西土家族苗族自治州保靖黄金茶古茶树资

源保护若干规定》，起草实施细则，2 月 23 日上常务会讨论。

配合推进保靖黄金寨古茶园与茶文化系统申报全球重要农

业文化遗产。2023 年 3 月 15 日，与中国农业大学，签订《校

地科技创新服务-保靖黄金茶品种 DNA 条码识别研发及其功

能营养成分解析》技术服务合同，为对古茶树开展种质资源

研究并开发利用，开展保靖黄金茶品种 DNA 条码识别研发，

建好保靖黄金茶种质基因库提供有力科技支撑。

5、茶旅融合。

目前，保靖吕洞山片区已逐步形成了以国茶村、黄金村

为代表的万亩生态茶园，建设了以国茶茶庐、黄金茶谷、夯

吉金寨金山为代表的一批民俗露营茶园基地，开发了茶王争

霸赛、斗茶会、茶艺表演观赏、茶园观光、茶园直播带货等

一系列茶旅融合项目。2023 年 3 月 20 日至 21 日，保靖县举

5

办首届保靖旅游发展大会。此次大会紧扣“茶、水、城”的

发展主题，活动从城区到景区，从酉水到圣山，从民俗文化

到茶文化，把保靖最秀美的山水、最璀璨的文化、最炽烈的

热情一一展现。

(二)项目支出绩效情况

1、组织对 2023 年一般公共预算项目支出全面开展绩效

自评。其中：专项业务费项目 1 个、事业发展类项目 0 个、

奖补类项目 1 个，共涉及资金 1316.41 万元，占一般公共预

算项目支出总额的 100%。

2、2023 年无政府性基金项目支出。

3、2023 年无国有资本经营项目支出。

4、2023 年无社会保险基金预算项目支出

(三)项目绩效自评结果

1、2023 年度涉农整合资金项目绩效自评综述：根据年

初设定的绩效目标， 项目自评得分 92.81 分。项目全年预

算数 2135 万元，执行数 1026.12 万元，完成预算的 4.81%。

主要产出和效果：通过项目实施，实现完善茶园基础设施建

设，提高产品品质和产量，提升基地形象开展系列的保靖黄

金茶技能技术培训和品牌宣传活动，参加国内外茶博会和茶

产品比赛，提升保靖黄金茶产品包装，鼓励企业以茶叶基地、

产品、品牌向上创新争优等效果。

2、农业生产发展（五彩湘茶）项目绩效自评综述：根

6

据年初设定的绩效目标， 项目自评得分 94 分。项目全年预

算数 200 万元，执行数 160 万元，完成预算的 80%。主要产

出和效果：通过项目实施，实现茶叶标准化基地建设、加工

厂能力提升、五彩湘茶精加工生产线建设及茶叶品牌建设

效果。

四、本单位预算绩效管理主要经验及做法

通过单位预算绩效管理，进一步掌握了资金使用情况和

存在的问题和不足，为今后加强资金使用管理、完善资金绩

效管理、提高资金使用效益提供参考。还可以帮助单位发现

工作过程中的问题，并且能够及时解决这些问题，给与了职

工持续改进工作、提高绩效的信心。

五、预算绩效管理存在的问题及改进措施

（一）预算绩效管理存在的问题

1、预算编制方面存在的问题。根据预算收入来源，当

年的预算可用指标为上年结余或结转，加上年初预算资金，

加上年度预算资金的追加，其中年初预算的编制较为精细，

按照费用支出的使用范围和内容，进行了类、款、项三个层

级的明细预算和基本支出、项目支出的严格区分，同时在基

本支出和项目支出中又进行了更为明细的预算，并能严格按

照预算的最末级明细进行预算支出管理，专款专用。但是一

直以来，对于追加的项目支出，上年结余结转的项目资金，

没有按照年初预算编制要求进行预算分解，编制明细预算，

7

因此涉及上年结转和追加预算的项目支出的预算管理均仅

从总额进行控制，不便于对其进行精细化的预算管理和分析

评价。

2、预算执行方面存在的问题。预决算报表反映的结转

结余情况与年末和财政国库资金对账的指标结转结余总额

一致，但结转结余明细项目存在差异。形成原因:主要为预

算指标的下达和实际的预算支出时间不能同步，导致需要临

时性的使用其他预算项目的预算指标，因此存在财务核算的

经费支出事项和支付凭据上的资金支付用途不符，在资金支

出时点上未能严格做到专款专用。项目支出中涉及上年结转

和追加预算的项目，没有对追加指标进行预算分解，及时编

制明细的费用预算，目前仅按总额进行费用控制，预算管理

的精细化有待进一步提高。

（二）预算绩效管理存在的问题及改进措施

1、建议细化预算指标，提高预算科学性。预算编制前

根据年度内单位可预见的工作任务，确定单位年度预算指标，

细化预算指标，科学合理编制部门预算，推进预算编制科学

化、准确化。年度预算编制后，根据实际情况，定期做好预

算执行分析，掌握预算执行进度，及时找出预算执行情况与

预算目标之间存在的差距，纠正偏差，为下一次科学、准确

地编制部门预算积累经验。

2、加强财务管理和财务核算。严格按照财政部颁发的

8

《行政事业单位会计制度》和单位财务管理制度的规定对发

生的经济事项进行会计核算，提高资金使用率。

综上我单位履职完成情况与财政拨款金额基本匹配，较

好地履行了部门职责，本单位整体支出绩效自评得分 96 分。

保靖县茶叶产业开发办公室

2024 年 7 月 1 日

审核意见 审核结论

预算单位上报意见

盖章

负责人签字：

年 月 日

财政预算管理股室意见 盖章

负责人签字：

年 月 日